

# 財務諸表

## 貸借対照表(要旨)

(単位:千円)

科目	第39期末 (平成20年 3月31日)	第38期末 (平成19年 3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産	7,043,318	7,495,075
現金及び預金	924,227	1,664,326
受取手形	621,908	738,726
営業未収入金	2,649,082	2,729,780
売掛金	794,084	617,359
棚卸資産	1,507,929	1,153,782
繰延税金資産	110,142	86,929
その他	492,843	535,170
貸倒引当金	△ 56,900	△ 31,000
固定資産	21,216,835	20,628,511
有形固定資産	20,045,825	19,407,023
Point 1 レンタル資産	10,683,354	10,666,707
建物	1,185,502	1,279,016
Point 2 土地	7,701,191	6,843,678
その他	475,777	617,620
無形固定資産	96,025	96,082
投資その他の資産	1,074,983	1,125,406
繰延税金資産	234,751	193,088
その他	860,332	933,718
貸倒引当金	△ 20,100	△ 1,400
資産合計	28,260,154	28,123,587

### Point 1

#### 【レンタル資産】

レンタル用ユニットハウスへ、2,345百万円の投資を行いました。3月末の保有棟数は63,777棟となりました。年間平均稼働率は78%と高い水準で推移しています。

(単位:千円)

科目	第39期末 (平成20年 3月31日)	第38期末 (平成19年 3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債	7,975,870	8,288,192
支払手形	340,593	520,928
買掛金	1,494,569	1,927,793
短期借入金	3,544,000	3,200,000
未払費用	1,450,029	1,544,698
未払法人税等	406,200	290,000
賞与引当金	126,300	112,250
その他	614,177	692,521
固定負債	4,017,856	3,830,772
長期借入金	3,656,000	3,500,000
退職給付引当金	226,085	312,356
役員退職慰労引当金	125,120	-
その他	10,650	18,415
負債合計	11,993,726	12,118,964
<b>純資産の部</b>		
株主資本	16,260,092	15,991,842
資本金	1,545,450	1,545,450
資本剰余金	2,698,150	2,698,150
利益剰余金	12,273,294	12,004,732
自己株式	△ 256,802	△ 256,489
評価・換算差額等	△ 2,140	12,780
その他有価証券評価差額金	△ 2,140	12,780
新株予約権	8,475	-
純資産合計	16,266,427	16,004,622
負債・純資産合計	28,260,154	28,123,587

### Point 2

#### 【土地】

旺盛なレンタル需要に対応するため、関西地区に新たな物流センター用地を取得したことなどから、前期末より857百万円増加しました。

## 損益計算書(要旨)

(単位:千円)

科目	第39期末	第38期末
	(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
営業収益	17,840,949	17,446,078
レンタル料収入	12,749,620	12,307,572
製品売上高	5,091,329	5,138,505
営業費用	16,418,075	16,056,464
レンタル料収入原価	7,702,027	7,471,128
製品売上原価	3,108,726	3,054,621
販売費及び一般管理費	5,607,322	5,530,714
営業利益	1,422,873	1,389,613
営業外収益	47,587	54,374
営業外費用	153,216	183,111
3 経常利益	1,317,244	1,260,876
4 特別利益	85,369	39,046
特別損失	244,459	68,159
税引前当期純利益	1,158,154	1,231,762
法人税等	610,285	563,604
当期純利益	547,869	668,158

### Point 3

#### 【経常利益】

不採算店舗の統廃合などによる経費削減を推進し、生産ラインの改善・物流システムの効率化を図ったことにより、経常利益は前年同期比4.5%増の1,317百万円となりました。

### Point 4

#### 【特別利益・特別損失】

平成24年3月末で適格退職年金制度が廃止されることを受け、退職給付制度の見直しを行い、企業型確定拠出年金に移行した結果、適格退職年金制度終了益74百万円を特別利益に計上する一方で、役員退職慰労金の過去勤務費用120百万円、遊休資産(土地)の減損損失48百万円を特別損失に計上しました。

## 株主資本等変動計算書(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								評価・換算差額等		新株 予約権	純資産 合計		
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金			評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金									利益剰余金 合計
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金								
平成19年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	104,755	10,844,000	878,297	12,004,732	△256,489	15,991,842	12,780	12,780	-	16,004,622
事業年度中の変動額														
固定資産圧縮積立金の取崩し					△78,954		78,954	-						-
別途積立金の積立						400,000	△400,000	-						-
剰余金の配当							△139,656	△139,656		△139,656				△139,656
剰余金の配当(中間配当)							△139,651	△139,651		△139,651				△139,651
当期純利益							547,869	547,869		547,869				547,869
自己株式の取得								-	△312	△312				△312
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)											△14,921	△14,921	8,475	△6,445
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	△78,954	400,000	△52,483	268,562	△312	268,249	△14,921	△14,921	8,475	261,804
平成20年3月31日 残高	1,545,450	2,698,150	2,698,150	177,680	25,801	11,244,000	825,813	12,273,294	△256,802	16,260,092	△2,140	△2,140	8,475	16,266,427